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Kontabiliteti financiar

Raportimi i biznesit

Raportimi financiar në 
sektorin publik

Teoria e kontabilitetit, mbajtja e llogarive, teknikat e kontrollit dhe përgatitja e 
përmbajtjes për pasqyrat financiare. Merren në konsideratë tri lloje 
organizatash: personat fizikë, shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, klubet dhe 
shoqatat

Moduli i RB-së mbështetet mbi njohuritë dhe aftësitë e mësuara në fushën e 
kontabilitetit financiar, sidomos për regjistrimin e veprimeve financiare dhe 
hartimin e pasqyrave financiare të shoqërive me përgjegjësi të kufizuar. 
Vëmendje e veçantë i kushtohet kuadrit rregullator të Standardeve 
Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF) dhe zbatimit të kërkesave.

Sheh dijet dhe aftësitë teknike të nevojshme për të përmbushur detyrat e 
raportimit financiar brenda sektorit publik. Ofron një pasqyrë të përgjithshme 
të sektorit publik dhe fut në zbatim kuadrin rregullator të Standardeve 
Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik (SNKSP). Vëmendje u 
kushtohet aftësive të nevojshme për të hartuar pasqyrat financiare me bazë
monetare sipas SNKSP-ve.
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Pikat e konvergimit
• Kuadri konceptual: Në të dy rastet theksohet baza me të drejta dhe detyrime të konstatuara dhe paraqitja 

e drejtë.
• Parimet e konsolidimit: Qasja e mbështetur në kontroll (SNKSP 35 ≈ SNRF 10).
• Instrumentet financiare: SNKSP 28-30 harmonizuar me SNRF 9.
• Kontratat e qirasë: SNKSP 43 ecën drejt modelit të SNRF 16.
• Njohja e të ardhurave: SNKSP 47 pasqyron SNRF 15 për marrëveshjet me fuqi detyruese/veprimet me 

këmbim vlere.

Pikat e ndarjes
• Objektivi i raportimit:

• SNKSP: Llogaridhënia publike & shpërndarja e burimeve.
• SNRF: Vendimmarrja & rentabiliteti për investitorët.

• Marrëveshjet pa fuqi detyruese: SNKSP 47 mbulon tatim-taksat, grantet (nuk ka 
SNRF ekuivalent).

• Bazat e matjes: SNKSP përdor vlerën potenciale/aktuale të shërbimit; SNRF 
përqendrohet te vlera e drejtë.

• Dhënia e informacioneve shpjeguese: SNKSP përfshin përputhshmërinë me 
buxhetin & performancën e shërbimeve; SNRF përqendrohet te rreziqet & fitimi.

• Aspekte specifike për sektorin publik: Aktivet e trashëgimisë, pagesat sociale, 
bashkimet në sektorin publik.



Integrimi i paketës së
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